2. Postquam evecti Columnas superavimus et extra eas biduum navigavimus, primam condidimus urbem, quam nominavimus Thymiaterium; campus ei magnus suberat.

trait. » Id tamen cur statuamus nihil video, quum de ratione qua monumentum nostrum in τεμένει asservatum fuerit, omnino nihil constet, et ipsa illa ἐν τεμένει verba late pateant. Fieri igitur potuit, ut in templi δπισθοδόμῳ non cuivis patente vel etiam in alio ædificio ad templi τέμενος pertinente id genus tituli sepositi essent.

§ 1. κτίζειν] Hæc vox hoc loco adhibetur sensu laxiore; nam unam tantum urbem, Thymiaterium, Hanno *condidit*, ἐκτίσε; reliquas novis incolis frequentavit, κατόκησεν || — πεντηκοντόρους] « Bougainvillius (*Mém. de l'Acad. d. Inscr.* t. XXVIII, p. 288) ex Thucydide probare studet hanc navigationem 703 annos a. C. factam esse. Docet enim Thucydides triremes 300 annos ante bellum Peloponnesiacum inventas esse; ergo naves quinquaginta remis instructas certe centum quinquaginta annos post conditam Carthaginem in usu fuisse. Verum hæc ratio facile refutatur. Tali enim expeditioni maritimæ conducebant naves onerariæ, minores quidem, sed late ac planæ et ita comparatæ, ut nautæ non solum oram maritimam legere, sed vada et cæca saxa leviter superveli possent, quibus triremes ceteræque naves magnæ molis illisuræ forent. Apud Strabonem (I, p. 99) Eudoxus eadem structura utitur ad simile consilium exequendum. » ΚΛΥΓΚ. || — μυριάδων τριῶν] Apud Græcos ad coloniam deducendam quinque vel etiam ad decem millia hominum colligi ut plurimum solebant. Non nimius igitur triginta millium numerus ad sex vel septem colonias rite instituendas et contra hostem in longinquis plagis tuendas.

§ 2. Θυμιατήριον] Meminerunt hujus urbis Scy-

lax § 112 et Stephanus Byz.; apud utrumque vocatur Θυματηρία. Quodsi in bidui navigationem, quæ fuisse dicitur in mari extero usque ad Thymiaterium, ex vulgari calculo computantur stadia mille, inde a promontorio *Spartel* deducimur usque ad ostia Suburis (hod. *Sebū*) fluvii. Ac reuera ad hunc fluvium, in hoc tractu omnium maximum eumque navigabilem, urbem illam conditam fuisse omnia suadent. Primum huc facit Scylax l. I., qui : Μστὰ δὲ Ἀξῶν, αἰτ, Κράβις ποταμὸς καὶ λιμὴν καὶ πόλιν Φοινίκων Θυματηρία. Fluvius vero post Lixum proximus, qui quidem momenti alicujus sit, Subur est paullo infra *Merdja* seu *Murza* lacum in mare exiens, ut hunc ipsum Crabis nomine Scylax signare videatur. Mnaseas apud Plinium XXXVII, 11 pro *Crabi* ponit *Crathin*, idque nescio an rectius habeat, quoniam cum græco hoc nomine quadrant græca nomina *Sicyonis* urbis et *Cephesiadis* lacus (*Merdja*), quæ una cum *Meleagridibus* avibus græci geographi in hæc loca transtulerunt. Nihil igitur mirum eidem fluvio diversa plane nomina tribui. Mnaseas quidem *Crathin* fluvium non infra lacum, sed ex ipso lacu in Oceanum exire dicit, adeoque diversum a Subure annem indicare videtur. Verum quum non nisi rivuli quidam in lacum illum incidant, nullus vero inde in mare exiens in mappis nostris accuratissimis conspiciatur, vix dubium est quin notus Subur fluvius sit ille quem perperam e lacu profluere Mnaseas refert. Hoc si recte dixi, consentaneum est Sicyonem illam, quam cum *Crathide* Mnaseas componit, ipsum nostram esse Thymiaterium. Hodie ad Suburis ostia jacet *Mamora* sive *Mehedia*. Situs ejus urbis talis prorsus est, qualem fuisse Thymiaterii ex Hannone colligitur. Quemadmodum enim sub Thymiaterio planities patuisse dicitur, sic *Mamora* loco sublimi imposita per amplæ dominatur planitie, quæ usque ad Salam (h. *Buragrag*) fluvium pertinet. V. J. Windu *Travels* p. 64; Barth. *Wanderungen* t. 1, p. 29; Jackson *An account of the empire of Morocco* (ed. tert. 1814) p. 6; Movers *Das phœnizische Alterthum* t. II, p. 541 sq.; qui viri docti situm hujus loci ad commercia et dominationem tam insignem in modum accommodatum esse moment, ut mirum foret Carthaginienses urbis ibi condendæ opportunitatem prætermisisse. Quod attinet nomen Θυματηρίου, Bochartus de eo ita habet : « Notum græce Θυματηρίου esse acerram vel thuribulum, quo nomine cur Phœnices urbem appellaverint nemo facile dixerit. Sed quod a Græcis passim fieri jam alibi notavimus, Hannonis interpres barbaram vocem ita mollivit, ne laderet aures Atticas. Nempe verum urbis nomen erat דומאטיריה *Dumatiria*, quasi :::διδάξ dixeris, id est, campestram urbem. Arabice saltem in Giggéis דומאטיר, *dumathir*, et דמתר, *dumthor*, est *terra plana*; unde petitum urbis nomen docent ipsa verba Hannonis : ἐπισταμεν πρώτην πόλιν, ἤντινα ὀνομάσσαμεν Θυματηρίου· πεδίον δ' αὐτῆς μέγα ἔπειν. Δὲ pro γὰρ hoc loco sumimus, ut passim apud Homerum; quia nulla apparet causa cur Hanno addiderit Thymiaterio magnum subesse campum, nisi ut sciremus quorsum oppidum ita nominaverit. » Moversius l. i. p. 543 nomen Θυματηρίου, quoad formam

vocis, non phœnicium sed libycum esse, et quod significationem vocis attinet, componendum suspicatur cum *Themetra* nomine loci in Zeugitana siti (v. Inscr. ap. Maffei Mus. Ver. p. 472. Orelli Inscr. n. 3056); *Themetra* autem formam libycam habet phœnicii *Medera* (cujus nominis locus in Phœnicia memoratur in Tab. Peutingeriana), ita ut *The* syllaba libycum sit præfixum. Quæ quidem, quantum ego de his judicare possum, paullo longius petita videntur. Contra Klugius : « Sed et græci verbi significatio, inquit, defendi potest. Θυματηρίου est thuribulum, acerra, qua voce, si græca denominatio vera est, nihil aliud indicatur quam consecratio urbis, urbs diis consecrata. Quum enim hæc *prima* esset colonia, initium ex sacris rite faciendis sumendum erat, eamque ob causam hoc emporium thuribulum, i. e. urbs thuris sive sacrorum appellabatur. Hæc dicendi ratio Hebræorum sermoni respondet. » Idem jam Mannertus (X, 2, p. 512) statuerat, qui Punicum urbis nomen fortassis esse putavit Ποντιῶν Scylacis (§ 112). Parum hæc probabilia sunt. Ego quidem non græcam punice vocis versionem, sed punicam vocem in græcum vocabulum corruptam subesse cum Bocharto et Moversio statuo. Facere huc mihi videtur locus Itinerarii Anton p. 2, ubi inde a Sala urbe juxta Salam fluv. sita usque ad *Thamu-sida* (*Tamu-sida*, *Tiamu-sida* var. lect., Ταμουσίτα Ptolem.) esse dicuntur millia 32. Hinc colligitur urbem fuisse ad Subur fluvium, adeo ut a *Thymiaterio* non diversa fuerit. Accedit, quod nominis compositi (cf. urbes Africæ *Tocola-sida*; *Sida*) pars prior cum Hannonei vocabuli initio componi apte potest; non item altera; sed fieri potuit ut eadem urbs duplici nomine composito efferretur, ut passim. Porro quemadmodum Græci et Θυματηρίου et Θυματηρία dicebant frequentissima illa formarum varietate, sic etiam Θαμου-Σιδιον dictum esse facile largieris. Hinc vero, ni fallor, nata est Συζών urbs Mnaseæ Græculi. Plinius V, 1 *Thamusidam* oppidum non memorat, contra vero *Banasam* urbem ad Subur fluvium ponit : *At in ora a Lixo 50 mill. amnis Subur, præter Banasam coloniam defluens, magnificus et navigabilis. Ab eo totidem M. pass. oppidum Sala, ejusdem nominis fluvio impositum.* Hæc parvi sunt faciendæ. Tota enim Africæ occidentalis descriptio mira ap. Plinium rerum perturbatione laborat; hoc vero loco quam parum accuratus auctor sit, vel ex distantiiis quas inter Lixum et Subur et Salam fluvios esse dicit, luce clarius est. Itinerarii auctor qui ad Subur fluv. *Thamusidam* ponit, inde ad *Banasam* (hod. *Vetus Mamora* sec. Lapieum, aut *Basra* sec. Graberg di Hemsö) triginta duo millia esse dicit. Quare miror Mannertum (X, 2, p. 471), qui numeros Itinerarii mutando ad perversas Plinii rationes accommodare studet. Magis etiam turbatus est Ptolemæus IV, 1, p. 252 ed. Wilb., qui et *Banasam* et *Thamusidam* a meridie Subur fluvii ponit. Quod recentiores attinet, Heerenius Thymiaterium esse putavit hodiernam *Larache*, errore manifesto; Mannertus idem quæssivit in *Vicille Mamora*, paullo minus errans; Bougainvillius urbem transtulit ad *Cap Cantin*, quousque non duorum sed quinque dierum navigatione opus fuisset.

(2)

## PERIPLUS.

3

3. Κάπειτα πρὸς ἑσπέραν ἀναγθέντες ἐπὶ Σολόεντα, Λιθουκὸν ἀκρωτήριον λάσιόν δένδρεσι, συνήλομεν.

4. Ἐνθα Ποσειδῶνός ἱερὸν ἰδρυσάμενοι πάλιν ἐπέ-  
 θημέν πρὸς ἥλιον ἀνίσχοντα ἡμέρας ἡμισυ, ἄχρι ἐκο-  
 μίσθημεν εἰς λίμνην οὐ πόρρω τῆς θαλάττης κειμένην,  
 καλάμου μεστήν πολλοῦ καὶ μεγάλου ἐνήσαν δὲ καὶ  
 ἐλέφαντες καὶ τᾶλλα θηρία νεμόμενα πάμπολλα.

5. Τὴν τε λίμνην παραλλάξαντες ὅσον ἡμέρας πλοῦν,  
 κατοικήσαμεν πόλεις πρὸς τῇ θαλάττῃ καλουμένας Κα-

3. Hinc vesperam versus vecti ad Soloentem, Li-  
 byæ promontorium arboribus horrens, convenimus.

4. Ibi Neptuni sacello exstructo, denuo orientem  
 versus tenuimus per diei dimidium, donec perveneri-  
 mus ad stagnum non procul a mari situm, junco re-  
 pletum multo altoque. Inerant et elephantes et alie  
 ferae paseentes permulte.

5. Stagno ad iter diei præterito, novis incolis fre-  
 quentavimus urbes maritimas, quæ nominantur Cari-

In contrarium peccavit Gosselinus (*Recherches sur la Géogr. systém.* I, p. 71 sqq.), quem si audias, tota illa navigatio, inde ab Herculis Columnis usque ad Soloentem promontorium (quam quinque dierum esse Scylax ait), in freto versatur Gaditano usque ad promontorium *Spartel*. Thymiaterium igitur putat in promontorio quod *Mallabat* dicitur, situm fuisse. Quas quidem ineptias a multis jam explosas verbo tetigisse satis est superque. Gosselinum presso pede sequitur Gaillius.

§ 3. πρὸς ἑσπέραν ] Usque ad Subur fluvium navigatio erat fere meridiem versus; hinc versus occasum (*sud-ouest*) ora flectitur usque ad *Cap Cantin*. Gosselinus p. 70 commentis suis inserviens vertit: « *continuant de naviguer à l'ouest, etc.* » || — Σολόεντα ] Duo in hoc tractu occurrunt promontoria, *Cap Blanc* et *Cap Cantin*. De illo cogitarunt Heerenius, Klugius et alii; at posterius nostro loco est intelligendum, ut recte monet Mannertus X, 2 p. 495. Nam hocce, non alterum, silvis horret; ab hocce, non ab altero, orientem versus ora retorquetur, id quod sequentia § 4 flagitant. Porro quæ § 5 leguntur, tum demum quadrant, si ad sinum qui *baie de Saft* dicitur, referre licet. Denique promontorium *Cantin* longissime in mare procurrentis præ ceteris memorabile videri debebat, nautisque erat periculosissimum, dum alterum illud non nisi albo litoris colore animos advertebat. Nomen *Solois* ductum a *σῆλα* (*sela*) et pluraliter *σελαῖν* (*selaïm*), i. e. *rupes*. Frequens nomen de Phœnicum urbibus quæ in aliis sitæ erant rupibus. Sic Σολόεις sive Σολοῦς in Sicilia, Σόλοι vel Σόλος ἡ ἀΐπια in Cypro insula (cf. *Stuidas σόλος, ὁ βουβός*), Σελινοῦς in Cilicia. V. Movers: II, p. 174. 243. 337. 332. Nostrum promontorium memorant Scylax § 112: ἀπὸ Θυματηρίας εἰς Σολόεντα ἄκραν, ἣ ἀνέγει μάλιστα εἰς τὸν πόντον, Herodotus II, 32: Σολόεντος ἄκρης, ἣ τελευτᾷ τὰ τῆς Λιβύης, Crinagoras in Antholog. IX, p. 419: ἐς πύματον Σολόεντα, Hesy chius: Σολουντῆς ἄκρα τῆς Λιβύης. Plinius ex Polybio sua referens V, 1 appellat *promontorium Solis*; allatæ ibi mensuræ probant non nisi de prom. *Cantin* posse cogitari. Ex latino auctore Ptolemæus suum fecit Ἠλίου ὄρος (30° 15'). [ *Miror Lapieum* qui in mappa sua distinguit inter Soloentem prom. (c. *Blanc*) et Solis prom. (c. *Cantin*); simili errore in Ponto duo scribit promontoria, alterum *Crimetapon*, alterum *Frontem Arietis* vocans.] Mentionem distantiae, quæ a Thymiaterio usque ad Soloentem prom. 1800 circiter stadiorum est, abbreviator vel librarius omisit. Tres vel quattuor navigationis dies notati fuerint. Scylax ab Hermæo prom. usque ad Soloentem exputat navigatio-

nem tridui. Bougainvillius Soloentem prom. cum prom. hod. *Bojador* composuit. || — συνήλομεν ] « Igitur singulae naves diversum cursum tenebant, et promontorium Solois classi communis erat conveniendæ locus. » ΚΛΙΓΕ.

§ 4. Ποσ. ἱερὸν ἰδρυσάμενοι ] « Postquam Parni promontorio Soloente superato pericula vicissent, quæ etiam Lusitanis nautis decimo quinto seculo vehementer terrorem iniecerunt, Neptuno, deo marino ab Afris Herodoto teste (II, 50) potissimum in honore habito, ob secundam navigationem sacra fecerunt. In sacelli ara, postea [ *id nemo tradit* ] a colonis exstructa, ut Scylax (§ 112) tradit, tam artificiose expressæ erant virorum imagines, leones, delphines, ut hæc a Daxdalo ficta videntur. Ob hunc deorum cultum tota regio sacra nominabatur, imo hoc epitheton in promontorium ipsum transferebatur [ *id per se non improbabile, sed teste caret* ], quod in extremo et incognito mari situm propter imminetia pericula non sine singulari deorum auxilio circumnavigari posset. Quæ de causa Æthiopes hanc terram incolentes dicebantur *sacri* (Scylax l. l.); fortasse etiam quod extremis terrarum finibus solis cubili propinqui adiacerent. » ΚΛΙΓΕ. || — πρὸς ἥλιον ἀνίσχοντα κτλ. ] Nauta a promontorio Soloente orientem versus flectens in sinum intrat, qui ab adiacente urbe nunc vocatur *baie de Saft*. Regio hæc a borea et austro et oriente montibus includitur; ita ut etiam nunc pluviali anni tempestate aquæ et colluvies undique in hanc cavitate descendant (V. Jackson l. l. p. 45. Riley. l. l. p. 476). Præcis igitur temporibus quum deserta adhuc regio nec ullam hominum industriam experta esset, multo magis paludosa fuerit, monente Moversio l. l. p. 545.

§ 5. παραλλάξαντες ] Sic recte codex habet, notante Bernhardyo *Analect.* in *Geogr. min.* p. 18; παραλλάξαντος edit. Gelenii. || — ὅσον ἡμέρας πλοῦν ] Regio illa montibus undique intercepta et junctosa pertinet usque ad *Tensift* fluvium (quem veteres appellant *Pluthuth* s. *Fut*) per trecenta fere stadia, quæ si communem unius diei navigationem non prorsus exæquant, probe tenendum est quam vagum sit et inæquale hoc mensuræ genus, quod sæpe temporis potius quam spatii est; deinde vero rectissime viri rerum maritimarum periti, ut Rennelius, alii, monuerunt Haunonem magnam classem ducentem in mari parum noto haud ita multum itineris singulis diebus emetiri potuisse; quamquam etiam ne nimis brevia spatia faciamus cavendum est, quum maris flucta quæ juxta Africæ oram meridiem versus feruntur, accelerare cursum debuerint. || — κατὰ τὸν ἑσπέρην ]

1.

τωκίσαμεν codex; em. editt. Apposite Klugius notat hæc: « Supra Hanno dixit ἐπίσταμεν πρώτην πόλιν, hoc loco κατοικίσαμεν. Κτίζειν est condere, κατοικίσειν est urbem colonis frequentare. Igitur hæc oppida jam condita erant a Phœnicibus (qui olim in his regionibus sedes collocaverant), et nunc ab Hannone novis tantum advenis implebantur. Utraque enim res vocabulo κτίζειν exprimitur, ita tamen ut Hanno initio Periplus hoc vocabulo generale quasi consilium constituendorum oppidorum indicet, hoc autem loco voce κατοικίσειν restitutas esse antiquas Phœnicium urbes novis colonis immittendis. Ex Periplus patet unum tantum novum oppidum, Thymiatierion, esse conditum, ceterasque urbes non in condendis sed in conditis numerandas, quem sensum verborum accurata interpretatio flagitat. Quum enim Hanno primam urbem exstrueret, dicit: ἦντινα ὀνομάσαμεν Θυμιατήριον. Quum in recessu cujusdam sinus parvam insulam reperisset incolisque frequentasset, item dicit: ἦντινα ὀνομάσαμεν Κέρννην. At hoc loco quem tractamus legitur: κατοικίσαμεν πόλεις καλουμένας Καρικὸν τε τεῖχος καὶ Ἰύττην κ.λ.; et paulo infra: ὄρος ἐξάνετο μέγιστον, Θεῶν ἔργμα καλούμενον, et in extremo Periplus: ἀριχόμεθα εἰς κλίπον Νότου κέρως καλούμενον. Hoc non est: mons cernebatur quem *appellabamus* Θεὸν ochema, sed qui *appellabatur*, cui hoc nomen jam erat; ideoque κατοικίσαμεν πόλεις καλουμένας Καρικὸν τε τεῖχος κ.λ. nihil aliud significat quam: incoluimus, i. e. invenimus et novis incolis frequentavimus urbes quibus jam nomen erat Καρικὸν τε τεῖχος etc. (Nunc egregie Carthaginiensium artificium intelligitur, quod non germanos Pœnos, sed Libyphœnices ad hunc finem exsequendum elegerint, qui tam Phœnicibus has urbes habitantibus quam Libyæ populis inprimis essent accepti atque affines.) Non video cur non verba § 1 memorata, πόλεις κτίζειν, ad hæc quoque oppida et *coloniam* in insula Cerne fundatam referri possint, licet una tantum nova urbs sit condita et Libyphœnices modo cum veteribus Phœnicibus in unum coaluerint. Quam callidum Carthaginiensium fuerit ingenium elacet ex hoc consilio navigationis capto, quo ad commercium amplificandum et tutandum tanta hominum multitudine veteres colonias in his regionibus frequentarent et quasi subigerent. Accedit quod Aëlius Aristides tom. II, p. 474 ed. Dindf.: Καρχηδόνοι δὲ ἐκπλεύσαντες ἔξω Γαδέρειον καὶ τὰς ἐν τοῖς ἐρήμοις τῆς Αἰθῶης πόλεις οἰκίσαντες. Sic enim habet codex Γ et Canterus pro vulgata lectione οἰκίσαντες. Egregie hæc interpretatio probatur Plinii verbis, qui (V, 1) illas urbes, quas supra memoravimus, *incultas* [*hæc vox non est in Plinii loco*] et ab Hannone conditas esse narrat. Ex tota autem descriptione evidenter demonstrari potest hanc navigationem, quum via locorumque situs Hannoni usque ad Cernem non incognita fuerint, non primam fuisse, sed potius repetitam, novum vero iter inceptum ab insula Cerne et ad extremum promontorium versus austrum esse continuatum. Narrationis brevitatis et Pœnorum cauta prudentia omisit omnia quæ singularem locorum naturam et mercaturæ fontes detegere possent. » KLUGE. Jam quod urbes illas attinet, ex

Periplus nostri verbis hoc tantum patet, sitas fuisse inter juncosam regionem et Lixum fluvium. Uterque terminus satis accurate potest definiri. Alter ponendus est in montibus qui paludosam regionem a meridie claudunt, quosque proxime excipit *Tensift* fluvii, a vet. Phthuth vel Phut vel Fut (Ptolem., Joseph. Ant. J. I, 6, Plin. V, 1) nominati, ostium. Lixum vero hodiernum esse *Draa* fluvium ad *Saharæ* initium in mare exeuntem ipso Periplus luculentissime demonstratur. Orae longitudo a *Tensift* ad *Draa* sive Lixum fluvium stadiorum est circiter 2600, quibus permetiendis quinque vel sex navigationis dies classis Punica consumere debebat. Convenienter Scylax a Soloente prom. ad Lixum fluvium septem dies exputat. Prima igitur urbs, Καρικὸν τε τεῖχος, si verba Periplus premas, ad *Tensift* fluvium vel certe haud longe inde foret collocanda. Novit urbem Ephorus ap. Stephan. Byz.: Καρικὸν τεῖχος, πόλις Αἰθῶης ἐν ἀριστερεῖ τῶν Ἰρακλειῶν στηλῶν, ὡς Ἐφορος πέμπτη. De nomine Bochartus: « Fallor an Καρικὸν τεῖχος, *murus Caricus*, Pœnis erat קיר קיר *Kir chares, murus Solis*; cujus nominis urbem in Moabitis memorat Isaias 16, 11. » Sed hæc respuenda esse censemus cum aliis plurimis. Nomen mere græcum est, neque in his locis offendit. Cares, notissimum nautarum et mercenariorum vulgus, cum Phœnicium navigationibus coloniisque multifariam conjuncti sunt, ut prisco ævo una cum illis in diversissimis maris mediterranei Pontique regionibus occurrant. De quibus multa passim exponit Moversius l. I. p. 17. 78. 212. 227. 241. 246. 258. 263. 288. 306. 318. 550 sqq. Eisdem etiam in occiduas terras delatos esse sive nautas sive mercenarios, quos undique conscribere Phœnices solebant, consentaneum est, præsertim postquam prioribus sedibus crescente Græcorum potentia ejecti essent. Proxime vero ad nos pertinet quod Ptolemæus IV, 6 p. 295 Willb., habet: Ἐλάσσονα δὲ εἰσὶν ἔθνη καὶ κατέχουσι τὰ μὲν ἐπὶ τῇ θαλάσῃ μετὰ τὴν Γαιτουλίαν Ἀπολάλια καὶ Σιζάγγαι καὶ Μαύσωλοι μέγρι τοῦ Μάυδρου ὄρους. Igitur regionibus in quibus nos jam versamur *Mausolos* vindicari vides, quo nomine Cares significari testatur Stephanus Byz. s. v. Porro Μάυδρος nomen esse dei Carici, et in regionibus, ubi Cares habitabant, sæpius deprehendi Moversius notat laudato Letronnio in *Journal des savants* 1846, p. 112 sqq. 118 sqq. Quare Καρικὸν τεῖχος hoc loco non magis miramur quam Καρικὸν in Memphide Ægyptia (v. Steph. Byz. s. v.). Sita esse urbs debet, ut jam monui, prope *Tensift* sive Phthuth fluvium. In Ptolemæo IV, 1, p. 250 inter ostium hujus annis perampli (30° 30' latit.) et Soloentem prom. (31° 15') unus tantum locus ponitur Μυσοζάραζ λιμῆν (30° 50'), quem eundem esse cum Caricoticho vel nomen suadet. Eduardus Renou in mappa imperii Marocani ad ostii latus boreale notat: *Agouz ruine*. Moversius p. 549 Καρικὸν τεῖχος esse censet hodiernam *Agader* urbem, quæ paulo post promontorium *Agader* sive *Cer* in alto Atlantis vertice sita est inexpugnabilis. Argumentum sententiæ affert quod *agader* in lingua Berberica (Paradis, *Dictionnaire Berbère* p. 110) significat *murum septum*; idque nomen ex phœnicia lingua

(2)

## PERIPLUS.

5

ρικών τε τεῖχος καὶ Γύττην καὶ Ἄκραν καὶ Μέλιτταν  
 καὶ Ἀραμβύον.

6. Κάκειθεν δ' ἀνάχθοντες ἡλθομεν ἐπὶ μέγαν πο-  
 ταμὸν Λίξον, ἀπὸ τῆς Λιβύης βέροντα. Παρὰ δ' αὐτὸν

cus murus et Gytte et Acra et Melitta ( *Melita* ) et  
 Arambys.

6. Hinc evecti ad Lixum flumen magnum deveni-  
 mus, quod e Libya fluit. Juxta id nomades homines

servatum esse docet sæpiusque inter locorum nomina  
 occurrere, ut in *Geder* (Jos. 12, 13), *Gedera* (Id.  
 15, 36), *Gedor* (Id. 15, 58), *Gadara*, *Gadir* sive  
*Gadira*. Verum admitti hæc nequeunt, quum Peri-  
 pli narrationi repugnent. Nam inde a *Safi* urbis sinu ad  
*Agader* stadia sunt supra mille et ducenta, quæ vix  
 duorum dierum, nedum unius, navigatione emetiri  
 Hanno poterat. Cf. not. ad v. Ἄκρα || — Γύττη ] De  
 hac aliunde non constat, nisi forte eadem est quæ *Gudda*  
 dicitur in Geogr. Ravenn. p. 769, ubi : *Tamusida*,  
*Sala*, *Gentiano*, *Boballica*, *Bobiscianis*, *Aquis Baticis*,  
*Bada*, *Tocolosion*, *Bobabili*, *Bonivrias*, *Gudda*, *Bati*,  
*Argenti*. De nomine BOCHARTUS : « Gytta nomen  
 habet a pecu, ut Cretæ urbs Πολυρρηγία, quam sic ap-  
 pellari scribit Stephanus ἀπὸ τοῦ πολλὰ βήγεια, τούτέστι  
 πρόβατα ἔχειν. Nempe Syris גַּת, *gath*, est pecus, cujus  
 plurale גַּתִּין, *githin*. Sed veteres sine adspiratione  
 scripserunt. Inde *Gath* Philistæorum in Polybio, Jo-  
 sepho et Stephano *Gitta* dicitur, et a Plinio *Gatta*. Ejus  
 nominis fuit etiam Samarizæ vicus, e quo Simon apud  
 Justinum, Epiphanium et Zonaram. » || — Ἄκραν ]  
 « Ἄκρα est אַרְקָה *Hakra*, id est *arx*, *munio* ». BO-  
 CHARTUS, exempla etiam addens e libris sacris desum-  
 pta, quæ afferre longum est nec attinet. Nomen urbis,  
 sive versio, ut puto, sive corruptio vocis phœniciz sit,  
 egregie quadrat in situm *Agader* urbis, cujus paullo  
 supra memini. Locorum natura ab omni vi tuta est;  
 portum habet et navium stationem in tota hac ora longe  
 optimam; circumjacet et ad desertum usque patet  
 regio vitibus, olivis, aliis arborum generibus abundans,  
 argenti, ferri, cupri venis dives, cælo beata, commer-  
 ciis cum interioris Africæ populis nectendis accom-  
 modatissima, eoque nomine olim apud Portugallos  
 clara, et nuper a Jacksono Anglis suis commendata  
 ( V. Jackson. l. 1. p. 18. 20. 52 sqq. 226. Movers.  
 l. 1. ). Fugisse multiplicem hanc oportunitatem Phœ-  
 nices et Carthaginienses quis demum crediderit? Ho-  
 die regio ista vocatur *Suse*. || — Μέλιτταν ] Ejus jam  
 Hecateus meminit ap. St. Byz. : Μέλιττα, πόλις Λιβύων,  
 Ἐκαταῖος Ἀσία. Ὁ οὐκ ἴστωρ Μελισσαῖος ἢ γῶρα Με-  
 λιτταία. « *Melitta* vel מְלִיטָה *Melita* proprie significat  
 calicatam urbem, si verbo datur venia, id est, in qua  
 condenda multum calcis sit adhibitum vel in structuræ  
 vel etiam in tectoria. Radix מְלִיטָה *melet* reperitur Jer-  
 em. 43, 9 pro cæmento ex arena et calce. » BOCHART.  
 Non arrendit hæc. Fortasse a colore albicante litoris,  
 in quo sita urbs, nomen nacta est. Ceterum rectius  
 scribi *Melite* puto, collato nomine Melitæ insulæ  
 (*Malte*), quæ item Phœnicum erat colonia. || —  
 Ἀραμβύον ] Hanc aliunde non novimus. « Arambyn a  
 situ puto vocasse Phœnices אֶרְעַבְיָה *har-anbin*, mon-  
 tem uvarum, vel אֶרְעַבְיָה *har-anbi*, montem racemife-  
 rum; vites fuisse in illis locis constat ex Periplo Scy-  
 lacis § 112, qui de vicinis [ Cernæ ins. se. ] Æthiopi-  
 bus ita habet : οἶνον δὲ ποιοῦσι πολλὸν ἀπὸ ἀμπέλων.

Quibus consona hæc Plinii V, 1 : *Ibi fama existere  
 certa vestigia habitati quondam soli vinearumque re-  
 liquias*. Sed Strabone nihil expressius, qui in Mauri-  
 tania refert, ex aliorum fide, nasci vitem tam crassi  
 caudicis, ut eam duo homines vix amplectantur, ra-  
 cemos cubitales nonnunquam producentem. » ВОСНАП-  
 ТУС. Moversius p. 552 ( qui pleraque Bocharti cona-  
 mina etymologica, tanquam temeraria, rejicit ) Ἀραμβύ-  
 ον idem esse nomen censet quod Κάραμβύος; literam K in  
 nostro nomine vel periisse vel abjectam esse. Κάραμ-  
 βύος autem, notum Ponti promontorium, quum in re-  
 gione sit in qua Cares consedisæ constat, ab ipsis  
 Caribus sic dictum esse Κάραμβύον, quemadmodum  
 alia Ponti loca sint Κάραουσα ( Scylax § 89 ), Καρῶν  
 λιμὴν ( Arrian. Peripl. Pont. ), Καρ-οία ( Ptol. III, 5  
 p. 199 ). Idem igitur etiam de nostro loco statuendum  
 esse, idque tanto tutius, quum Cares jam in Καρικῶ  
 τελεγεῖ deprehenderimus. Hæc quam sint probabilia tu  
 videas.

§ 6. Λίξον ] Notissimus est alter hujus nominis  
 fluvius, qui ad hod. urbem *Larache* in Oceanum exit.  
 Vide not. ad Scylac. § 112. Nostrum quoque fluvium  
 idem Scylax memorat, nisi quod codex pro Λίξος ha-  
 bet Ξίξον, nescio an errore librarii. Heerenius, Manner-  
 tus, Klugius esse censent hodiernum fluv. *Tensif*,  
 quem Phthuth sive Phut sive Fut Ptolemæus, Josephus  
 et Plinius vocant; Bougainvillio est *Rio d'Ouro*, qui e  
 medio deserto in mare egreditur; Gosselinus denique  
 Hannonis Lixum non diversum esse opinatur ab illo  
 qui est apud urbem *Larache*. Hæc omnia temere dicta,  
 neque digna quæ refutentur. Dubitari nequit quin  
 Lixus hodie sit aut *Ouad Noum*, ut Moversius p. 548  
 statuit, aut, quod malim, *Ouad Draa*, qui in hod.  
 provincia *Noum* ad ipsum limitem deserti in mare se  
 eructat. Primum enim Scylax a Soloente promontorio  
 ad Lixum fluvium navigationem esse dicit dierum sep-  
 tem, id est, sec. Scylacis computum, stadiorum 3500.  
 Jam si oræ longitudinem a promontorio *Cantin* ad  
*Draa* fluvium in mappis maritimis metiaris, stadia  
 habeatis 3300 et quod excurrit. Deinde Hanno a Lixo  
 solvens τὴν ἐρημίαν præternavigavit; desertum vero  
 incipit a *Draa* fluvio. Porro unum Lixum fluvium  
 hucusque Peripli auctor nominavit et voce μέγας dis-  
 tinguit, adeo ut præ ceteris notatu dignum fuisse debeat.  
 Ac sane *Draa* fluvius inter omnes, qui a deserto sunt  
 boream versus, longe maximus est, adeo ut cursus lon-  
 gitudine vel Rhenum superet. In interiore Libya ex  
 Atlante orsus meridiem versus fertur usque ad regio-  
 nem deserto proximam; hinc flexo versus occasum  
 cursu lacum *Debaïam* transit, indeque juxta solitudi-  
 nes labitur. Præterea Hanno quum dicat Lixum ἀπὸ  
 τῆς Λιβύης βεῖν e montibus, quos Æthiopes Troglodytæ  
 incolant : innuit se in regione versari, quæ Libyæ  
 arciores vocis sensu sic dictæ non amplius accensenda  
 esse videri poterat; quæ ipsa quoque ad deserti accolæ